
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: V Ambiente e Pianifiazione
Servizio: Prevenzione e ioordinamento atviti Datore di lavoro

OGGETTO:    Presa d'atto e applicazione della tariffa proposta dall'A.O.U. Policlinico Universitario “G.
Martino” di Messina per accertamenti diagnostici oculistici sul personale adibito all'uso di
videoterminale. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE ion Determina n. 241 del 27 febbraio 2020 è stato afdato all'A.O.U. Poliiliniio Universitario
“G. Martnoo di Messina il servizio di prestazioni mediihe speiialistihe di Sorveglianza sanitaria ex art. 41
d.lgs.  81/08  a  supporto  del  Mediio  Competente,  proseguito  ion  suiiessive  Determine  n.  1498  del  31
diiembre 2020 e n. 1011 del 10 giugno 2021;

CHE  il  Mediio Competente dot. Conieto Giorgianni ha eseguito visite mediihe periodiihe sul personale
individuato  quale  “videoterminalistao  e  desirito  dall'art.  173  i.  1  let.  i  del  d.lgs.  81/08,  riihiedendo
iontestualmente l'eseiuzione di aiiertament oiulistii sugli stessi sogget, iosì iome previsto  dall'art. 39 i.
5 dello stesso deireto ihe prevede la possibiliti per il  Mediio Competente di avvalersi,  per aiiertament
diagnostii, della iollaborazione di mediii speiialistii sielt in aiiordo ion il datore di lavoro ihe ne supporta
gli oneri; 

CHE ion nota pei prot. n. 22450/21 del 15 giugno 2021 è stato riihiesta, all'A.O.U. Poliiliniio Universitario “G.
Martnoo di Messina, la tarifa delle prestazioni per aiiertament oiulistii, inizialmente non previst nelle
tabelle riepilogatve allegate nelle suiiitate determine;

CONSIDERATO CHE ion nota pei prot.  n 24970/21 del  6 luglio 2021 l'A.O.U. Poliiliniio Universitario  “G.
Martnoo  di  Messina  ha  fssato  in  €  18,00  iva  esente  la  tarifa  per  prestazione  mediia  speiialistia  di
aiiertament oiulistii per il personale individuato quale utlizzatore di videoterminale ell'anno 2020 l'A.O.U.
Poliiliniio Universitario Messina “G. Martnoo

CHE è atvo sul portale del meriato eletroniio Mepa Convenzione per la Gestone integrata della salute e
siiurezza sui luoghi di lavoro, loto 9 regione Siiilia  afdato a Sintesi spa e i iui prezzi a iatalogo  prevedono il
iosto di € 42,75 a fronte di € 18,00 proposte per ogni prestazione speiialistia per aiiertament oiulistii;

CHE pertanto può prendersi ato, in quanto iongrua, della tarifa proposta dall'A.O.U. Poliiliniio Universitario
“G. Martnoo pari a € 18,00 per ogni aiiertamento oiulistio ihe integra la tabella delle prestazioni mediihe
speiialistihe in vigore;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

845 08/07/2021

721 13/07/2021



CHE non  oiiorre  proiedere  ad  aliun  impegno  di  spesa  in  quanto  le  somme  neiessarie  sono  state  gii
impegnate ion le sopraiitate determine e si proiederi al pagamento ion residui disponibili;Viste le LL.RR.
48/91 e 30/2000 ihe disiiplinano l' O.R.E.L.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il  D.Lgs.  n.  165/2001 ihe  agli  art.  4  e  17  atribuisie  ai  Dirigent la  gestone  fnanziaria,  teiniia  e
amministratva;
Visto il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ed ii.
Visto lo Statuto Proviniiale;
Visto il vigente Regolamento degli Ufii e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento di iontabiliti;
Visto il regolamento sui iontrolli interni;
VERIFICATA l’insussistenza  di  ionfit di  interesse  prevista  dalla  normatva  vigente,  ion  partiolare
riferimento al iodiie di iomportamento e alla normatva antiorruzione;
VISTA la Determina Dirigenziale n. 67 del 08/01/2021 ion la quale il  Dirigente della V Direzione proroga
delega  allo  sirivente  Responsabile  del  proiedimento  ttolare  di  P.O.  allo  svolgimento  dell'atviti
amministratva a rilevanza esterna;

DETERMINA

Per quanto in premessa,

PRENDERE ATTO della tarifa proposta dall'A.O.U. Poliiliniio Universitario “G. Martnoo di Messina
per  ogni  aiiertamento  oiulistio  sul  personale  adibito  all'uso  di  videoterminali  iome  defnito
dall'art. 173 del d.lgs. 81/08 pari a € 18,00 esente Iva;

APPLICARE la tarifa proposta di € 18,00 per le atviti di aiiertament diagnostii oiulistii riihiest
dal Mediio Competente ed efetuat dall'A.O.U. Poliiliniio Universitario “G. Martnoo di Messina;

DARE ATTO ihe l'approvazione della presente determina non iomporta aliun impegno di spesa;

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il iontrollo iontabile e all'Albo
Pretorio per la pubbliiazione.

      Il Responsabile P.O del Servizio
       ion delega di funzioni

   ai sensi ex art 17 i. 1 bis D.Lgs. 165/2001
                                                                                                                                          det. dir. n. 67  dell'8  febbraio  2021

                                            dott   Saddo MSagiSpSae 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato con
deliberazione n.  26/CC del  21.03.2014,  si  esprime parere di  regolarità  tecnico amministratva favorevole e  si
attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fne di evitare danni patrimoniali cert e gravi all’Ente  

                Il Responsabile P.O del Servizio
       ion delega di funzioni

     dott   Saddo MSagiSpSae 


